Registre-se. Autue-se. Data:

Sala das Sessões _j!:__ t__!!!_ I _j}!__

(Rubrica do Presidente)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERC(CIO DE 2004

PERÍODO: 2003 A 2004

PRESIDENTE: __ J_T_J!_1.P_·w_7 Z_" _T_._A_V_AI_'PL..U_Ti'_S_r·I_A_T_T_A ____ VICE-PRESIDENTE:_---'-'-'Ti:~n~T~S~()~T·:~r _,_"fil-"',lJ..;.o.8_._.S'"'"'i\ .. l.._?""_,,,':T.,..,_1'"""~ --

1 ºSECRETÁRIO: AE~X!ü:TDRE J3ASTOS 2º.SECRETÁRIO:

:...--. ASSUNTO:
:A~·· PROJETO DE LEI lTQ 122/200!,_

INICIATIVA:
EDIL F~IBIO 1'ü.!iEDES GLÓRIA

HISTÓRICO:

DISPÕE SOJ3HE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA
:PÚBLICA no Â1\'.IBITO WfDHICIJ?AL.

:Praça Alfredo Letaef

PARECER DA COMISSÃO DE:

D
D
D
D
D
D
D

Cons1ituição, Justiça e Redação

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:~l)_/ Q '6 '-d .oc4
1ª DISCUSSÃO: l l ------
2ª DISCUSSÃO: 09 l 1Q l J(JO!f
APROVADO POR: __ .. _.~:==~~~~·--......__-

J X J ~ UNANIMIDADE LJ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ______________ ~

REJEITADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ______________ ~

PEDIDO DE VISTA:

___ / ___ / ___ Ver.: _________ _

___ ___ /. Ver.: _________ _

___ / ___ / ___ Ver.: _________ _

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE URGÊNCIA: / ___ [ ___ ---

APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ______________ ~

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

DDCClnCt..ITC·

~- - (

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ex. Sr.· Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES

NUMERO PRDPRIO .. :
PROTOCOLO GERAL=~
DATA PROTOCOLO .. :
---------

12~/2(1f)4

183CJ ~/2i)(l4

Dispõe sobre Denominação de Praça Pública no âmbito
municipal e dá outras providências.

~ l • 1" - i-· ; --

ART. 1º- Fica denominada praçá:Àirre~~ L~J~~i, à'recém construída praça
pública na esquina da iivenida .~it-<>:ri.te.CasteI(i coin-a·priiÇa Gil Goulart.

:.:-. ': ! ' .· . < ',, ' . / ~ ' . ' . ·. : ,_, . "· "·:· J ' '
ART. 2º - Esta Let en~ará em ·vigor na data de sua _publicaÇão, 'revogadas as
disposições em. contrãtio. · . · · · ·

1 ~

( 1

' :'< :: .. ::,--~ ·,,, \\ .. · :_ ,.,. ' ' ' . ' /1 '
Sala das Sessões; .Q6 <;!e'· agosto de 2004. , .. . "

' -~.-•• V. ' -- ·_ :· '-., ' ••

'1 : ._
•, '

• -,, ....... 1.

A praça localizada neste local, foi recentemente inaugurada e ainda, segundo
informações obtidas no Setor de Cadastro da Prefeitura, não existe Lei
Municipal, denominando aquela praça pública. A via pública ali existente,
possui o nome de praça Gil Goulart, nome dado há anos para o local, porém,
antes mesmo de ser construída a praça, aquele local abrigava um prédio de
propriedade particular e por isso, não pode possuir o atual nome dado para
aquela via pública. O homenageado, é uma pessoa que trabalhou como
comerciante desde 1940 em Cachoeiro de Itapemirim/ES, tendo sido também,
um dos fundadores da Liga Católica no município. Além de sua honestidade e
dedicação, Sr. Alfredo Letaef trabalhou por mais de 60 anos naquela região
onde existe a praça sem denominação. Por isso, solicitamos aos nossos pares,
para que possamos prestar esta justa e valiosa homenagem a este homem que
nos deixou exemplo de honestidade e dignidade.

"Fe}iz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

1 1 '
""'---- _!')

'CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Sala das Sessões, 06 de agosto de 200 .

J

FÁBIO MENDE 'LÓRIA ( Fabinho)
Vereador/PMDB

fabinhogloria@terra.com.br

\- -'

.,.,,--
\: ~ ..........

r·r<'
• ::, -- 1

".:' · ........... "··:':"
' ...., j.,._1t;

'"·, ..
~ . .....

- -. -- ---- ~---- --~ --

. '

_1 / t j

,. '
. '. 1 -. /

. ,
·'

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR ..JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411. - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

Cft.:' . .-._·,REPcÚl;J~LICA FEDERATIVA DO BRASIL
REC U"· iL f:. :;'.'.J.'EUOr-iAIO • .

1

; .

R~·.~:.~'~':~~~!;'(i~o DE IT APEMIRIM ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
.~c,L.~rí:~l ~-;4t:~-to?>, •~'t.n:-~an ·

Ri ~ ... ". • d:,.:,\ .:1. ;;-'_...;·{· ~r:.tf/\l'{(í
<..tJ~ .~. ·;-: 1 ~ (J C1-.i•:-.·~\1• :•i'\) f~Mí .. "':l

{; tl l~ :i t 1 \ ltlt: :';:

ÓBITO N'º --2 1 · 81 -S

llf{tJTJ:lf=~1fitM'!:'.~~O CARVALHO GOMES. Oficia la em exercício do Cartório do 1° Oficio de
Regi§tr;g",:C(}i!I..:..dai-Eomarca de Cachoeiro de ltapemirim. Estado do Espírito .Santo. por nomeação na
funnã:tl'á:ilei1 efüt'Hi-!'i.00 - I ·
C~<l'i:"o ao tt~ll'W 6o •· E$ -' ·. · · . _ .

0 assen~:::l~l'.~~--~~~::.~t.:f.~:~.:: ::::::.·~~-~~i~t::.d~.6..b.it~'.f~i .. f~it~-~~J~
.................................................. falecid.o ....... ao ... :?. .. 1 .... de ..... ~~ ............... de .. ~9.:f ..... .
à .. ~.Qf hora .. .Q ... e.~ ...... rns., ~m .9.Y. ..... ~':-:f.)·~ ..... Ç.~ ....

1
.. :!f.).~·:19:-: .... ~;:~\ . .-~·9.~:~ .. ..

! do sexo T.r.;)c~, <-<.J.'-<-,.;-..::; ............................................. ~:~···"""'"'''''6'''''"'""""""""'"""' .. '"'"'..'.''"-............. - •...•

profissão .~.:~±~.L .. natural de ..... -~R .... ~ ... ~:-.b:i.-:'-.,..~R ...... = ..... .

domicillad ...... e residente em ... ~.k .... ~ ..... ~ ........................................................................ .
~ - ~

com :r:q~~ ... ~ ................ 5-:0.9.:::. ...... , de idade, estado civil .... ~ .. \.:?:Q ................. filhn ...

dE) ...• ~~:.~ ••••.. d~~~ .... ::-:-:: ............................................................................... --.
e de Dª. : .. ~ • .,:;~;-;-......... k .. ~.~.~ .. 'll-:: ...................................................................................... .

Foi declarante .... ~~~ .. -~~.<i?.':-:-~·.lf. ... ::-: .................................. _ ... sendo o atestado

de óbito firmado por .. ~;-;-: ..........
1
........ .' .. ~~ .... W,.~;r.~ .. ~0:-.k.r:'-:t";>R?.-ft": ..... ql'e d•3u

como causa d~ morte .. ~.~"'····~;.9'..~.i;0..,.~-2..-."'7 ... ~:.Y.:d:~~~0.:.~o.~=-:.~f?.-
... Ç~ .. c;?.:-;~ ••... Ç;-9.~~i?.h~-. ..... .--:: ................................................................ _. .............. .

··· ..................................................... f ....... ~ ..... :-: ................................................ ~o sep~;ltr:imento será f·;.to

no cemitério de .. ~~.~~·~,~·r··'d~{~;b:;i...-..... c.-~~-9..~ .... -:-:: ......................................... ..
OBSERVAÇOEs:D. ... ,-0.:-:-~~ ..... ~ .... ~~~.".? .. ~ ...... ~~s~~.~-: ........... .

,!
1
1

.. (;,~~~.~ ....... ~f .. ~.\s;.t .... ~~ ...... ~~ . .o;~k .. , ...... ~ .. c.~.~.:~ ....... fafxY.? .... S ..

·····~·~·~r.:..?.r:-.~.~ ..... ~ .... ~ ..... 1ef.-.\~ ....... oi.:c:-:f.?~.-:\: . ." ..... ~.-.::f.1J .. :........... ! ·
..... Jf.:~ ..... ~.~~ ..... ;:):2:.;i.:-jg.,.,,~.~::f.9. .. : ...... ~ ..................................................... .

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;:::::~::::::::::::::::::::::~:::::::::::::::::::::::::·
......................................................... : .................................................................. /. ......................................... .

!
O referido é verdade e dou fé. :

Cachoeiro de ltapemirim, ... : ... ?.~.e ... de .... ::-~?.-:.O:E,~~-1~19 ..... ::-.~ ...................... de s?~.~J ...... '

"·

/tJ-;-7.L:~cê.G-<-c.:-
Oficia/a de Registro Civil

r~t <!in~J H,t;•1.:n8 GCii1~$ Stri:J:JO
'"'"; . .! Ll :_; ~ 1 T t.J T r\

,\

-
/ \

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ex. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES

f r NUMERO PROPRIO .. : 122/20(:?.r_}
1839 /2(ii)4

------- - -- --- --- ------------

Dispõe sobre Denominação de Praça Pública no âmbito
municipal e dá outras providências.

A praça localizada neste local, foi recentemente inaugurada e ainda, ~egundo
informações obtidas no Setor de Cadastro da Prefeitura, não existe Lei
Municipal, denominando aquela praça pública. A via pública ali existente,
possui o nome de praça Gil Goulart, nome dado há anos para o local, porém,
antes mesmo de ser construída a praça, aquele local abrigava um prédio de
propriedade particular e por isso, não pbde possuir o atual nome dado para
aquela via pública. O homenageado, é uma pessoa que trabalhou como
comerciante desde 1940 em Cachoeiro de Itapemirim/ES, tendo sido também,
um dos fundadores da Liga Católica no município. Além de sua honestidade e ~
dedicação, Sr. Alfredo Letaef trabalhou por mais de 60. an_os naquela região
onde existe a praça sem denominação. Por isso, solicitamos aos nossos pares, º,
para que possamos prestar esta justa e valiosa homenagem a este homem que
nos deixou exemplo de honestidade e dignidade.

"Fe!iz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EO. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO BANTO

C)

"CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2004.

º· , ,
FABIO MENDES G ORIA ( Fabinho)

Vereador/PMDB
fabinhogloria@terra.com.br

. : i ;· ---... -
--- ' ~

i ,: ; .;t ,.'

'! i ' ' .
' 1 ' i ', __ : __

'--::'.-:

\ .

'' i

''

'l

'1

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO- CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO BANTO

1 .

-""- -

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº. 122/2004

~~

>··-. l , · . · r 1.?'".,~) / ,_. -~- "., "·~ :,.,,_ 1 /<J
Seflh9r)~fesidentê':< · \.\''d/;: '-J

• • ' \ r , ~ /
~ -~ \ ,; '-·y·"' ~;> - ~(_}vb__..w-

Efn~nta ~. ,..,- -_,,. · .·--·~'w-· ·•• ·' .. ·<.' ·. · ", ---. ·v:•·>..... l ~"'q:
Tratà~~~·:Sqo: P[Ójetd . de -Lei nº.. 122/2004, cflie~âen6iriilla Praça

\ ;t-- ,,_~!'-::_' T ~_...... 1 ' :... ,;-\-\li :i~·{" ./ 'bli M ·- ' .~ vn "' Alfr d L f - ~~ , 1-1 ~,,., .......... ,! Pu cano umC1p1q·:' :rràça e o etae . . · -~···1 }·_,,..
.. - - ~ ... \.·,, 1' ·\: ~; ' . • ' /( . . . -. .. . . '\. 'i/ ,,-~--""~--

Fu-:-hdairien't.aÇão , · . -- ·~-~·· ~~- 1, ~,~~,,~~ :~·~:- -:::.r
:,::;.,,.., ,.. i .... - .·;~ • , r\' .. '"' ,..~ ,,,,. ~· ' "">:

Em '·consolj.~pa 1com a nova Le1 nº 5.4,451;2093;-.que regula a
proposição da matéria d*çr ~~lisada, conforme seus ait.s.· 3?/ §) º e 4 º, inciso
III, está faltando-õ:>2újiipr@en:to dos requisitos nela prev~to~::c~-(~"'y

·<-~-~J'.<_:'.J J " . . ~~}~",c.K .. _':~~y
"Art 3º- Na defln.içã.g ,de novo~ IJQ!Jle$/pÍlra os logradouros e

bairros do Município, serão oiis'et,_~~Jldl1EiJS:'SJj1~_j'&f'1-equisitos:
~ . .._ ~ ... _ _;;,._ ... _ ..... ~

1·---"~-"-.~-: --

§ 1 º - Antes de 'aejiiiir o .. n7iili;-=ã-:=~Jproposto para o novo
logradouro e/ou bairro, deverá ser feita uma consulta prévia ao Cadastro
Imobiliário, departamento da Secretaria Municipal da Fazenda, no intuito
de certificar-se de que o nome apresentado não é denominador de nenhum
outro logradouro e/ou bairro.

Art 4º- As Leis Municipais que tratam da denominação dos
bairros e logradouros públicos deverão conter, no mínimo, as seguintes
informações:

III - instruções expedidas pelo órgão competente da
municipalidade sobre a regularização do logradouro a ser denominado e do

"Fe~iz a Nação cujo Deus é o Senhor" c:t>ê
RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

bairro onde ele se situa, bem como a descrição da sua localidade em relação
ao entorno, indicando para cada caso, as vias adjacentes situadas nas
exú·emidades ".

Conclusão

Assim, aconselho
complementações necessárias,
matéria.

• ,; !

•, -~ ', ~ ... J :
\ .

( . -

-- . ·- - ..
,/

-- ~-----,,./

"Fe~iz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

, 1
! ...... ...__ j

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/CM/GP Nº. 058/ 2004

Ao
Edil Fábio Mendes Glória
Vereador - PMDB

;--"_' r· - ,_

,'!•

'-~'
_ Sen1Íô1{Vereador,. \ · = - -
. :· _:_ - . -.. ·;:, . ,-· -- -- -- -

- ' \'. " -- '

/

\,.- .... -,-, .

·s::- ~ ..
.. . \. !I,, l,.

-- ,.. .' ,,.';: \
,.-_ , __ ..,.-·

....... _.·

~ • .. ·-. \-- ' :. _- e>';- -~ -;.-
Estainos::r_emetendo ao autor o Projeto .de· Lei -nº 122/2004 para

devida complemerttaÇâ9~ cónforme Parecer Jurídico. - 1. • \ : ,

.\
Ir •

'., <, ./

Atenciosamente~ · <·· .~r" -
.::~- .. -· :· :-.:.;;;: '-!º

·-~- -
--· . - - í

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de agosto de 2004.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
' PABX (28) 352Ê3-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO ,

CÂMARA MU1NICIPAL DE CACHOEIRQ DE ITAPEMIRIM -·
: Ll~. ,
· C:;\ESTADO DO ESPIRITO SANTO
. ;·.f ·,

NOME • PROJETO NO 1.2 j I c2 Oo -~
ADAIL EDMUNDO LIMA • REQUERIMENTO Nº ,_ -

__ A_I_E_XAND __ RE_B __ -RO_D_RI_G_UE_S __ --"----tl---'---------~----11 . • DATA: OC/ / I oZ / Jf!L
ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS RESULTADO DA VOTAÇÃO
CARLOS RENATO LINO

DJALMA SANTOS MOULON

E:ôISON V. FASSARELLA
.. FABIO MENDES GLORJAt~, i _

FRANCISCO GOMES DE ÃL~J[ --1·,'. ~""· '
~ ·~ -· ,. '1

OBSERVAÇÃO:

·;
.Ít'

'.

:<

"Feliz a::Nação cujo Deus é o Senhol"' - ' .
- ~j ";

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA - À
REQUERIMENTO DO EDI(,

SALADAS SESSÕES I I '.- .

PRESIDENTE

RUA BARAO DE ITAPEMIRIM, 05- ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO- CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-1-11
PÁBX (28) S526-5622 - FAX: (28) 3521-5753'\fÊ-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTC

) .1 •• ,' ,<,''

...
!'"

(

JUNTADAS:
/-4-J~k ~ fl'é f lt--~

1 - ~y L of 1_}00'< ~~ -~~ - f?. o 1 ;o ()f c::t2
2 _ ~4 L O Y /_ ~ _ ~~G (;J.-1/bP ·n: S~ I ;u::>nt;

3 _ ü-9 L 1c2 1 :J'ºº '1 - d12l\a dt 11 d;0.AA-An - -f IA . a a
4 - __ L !_ , 1 ~-- •

s -__ L 1-__

6 ___ /_ __ /_

7- /_ / __

8 - /_ /_ __

'- - 9 - /_ !
~-

10 ::-__ / / __

11-__ /_ / __

12- L !_ __

13- /_ /_ __

14- L / __
15- /_ ! __
16- L !_ __

11- L !_ __

18- /_ / __

19- L !_ __

20- /_ / __